\* ) Hinc et Apostolus τὸ γνῶσθαι τὸ θεόν, id est quod de Deo cognosci potest, ipsis paganis manifestum esse testatur, quia τὰ ἀγαπᾶτα αὐτοῖς seu invisibilia Dei jam inde à mundi primordiis ex rebus creatis innumerisque semper interne potentiae ac divinitatis argumentis intelligi, ac pervideri potuerint, atque inde colligit ἀναγνωρίζεσθαι esse illos inexcusabiles. *Roman. I. 20* Et unde quæso ille gentium omnium de Deo ejusque perfectionibus consensus, quem urgent Cicero *Quæstion. Tusc. I. 13. de nat. Deor. II. 2. Maxim. Tyr. Diss. Platon. XXXVIII. Ælian. Var. Histor. II. 31; Seneca Epist. CXVII.?* Quamvis enim consensiens illa gentium opinio non sit argumentum

*Deum exsistere: (§. LXXI. \*) Inde tamen luculentius demonstratur, quod scripserat Apostolus, ἐν γραφῇ ἀναγνοῦσθε τὸν θεόν τοῦ λόγου. Unde Cicero de Nat. Deor. II. 2. si quis dubitet, an sit Deus, se haud sane intelligere, ait, cur non idem, solum sit, an nullus sit, dubitet.*

### §. CXXVII.

**Et rec-** Ex eodem patet, 16) ad officium nostrum pertinere, tas de ut rectas de DEO sententias habeamus, \*) eumque 17) et eo ejus- existere, et 18) rerum omnium auctorem ac conditorem que per- esse, et 19) omnia sua providentia regere ac conservare, perfectioni bus sen 20) rerum præcipue humanarum curam gerere, denique tentias. 21) eumdem esse ens SIMPLEX, AETERNUS, INDEPENDENS, INCOMPREHENSIBLE, OMNIPRÆSENS, UNUM, INTELLIGENS, SAPIENTISSIMUM, PRÆSCIUM, OMNISCIMUM, LIBERRIME VO- LENS, OMNIPOTENS, VERAX, JUSTUM AC OPTIMUM, *ELEM. phil. mor. §. CLXXXII. seq.*) non modo persuasi, sed et certo convicti simus.

\* ) Recte Epictet. *Enchirid. Cap. XXXVIII.* Τὰς περὶ τὸν θεόν εὐθείας ιδεῖ, διὰ τὸ αὐγώτατον οὐνάνιον, ἵτεν, ἐγένετο ὑποτύπωσις περὶ τὸν θεόν θεοῦ, ὡς δύλων, καὶ διοικητῶν τὰ δικαιαὶα καὶ δικαιώματα. Religionis erga Deos immortales principium illud esse scito: rectas de iis habere opiniones, ut sentias, et esse eos, et bene justaque administrare universa. Et sane mirifice falluntur, qui solam probitatem vitæque integritatem totam religionem absol vere sibi persuadent, et perinde esse existimant, quid quisque de Deo et rebus divinis sentiat. Quum enim omnia erga Deum officia ex ejus perfectionibus eruenda sint: §. CXXV.) qui fieri potest, ut quis Deum ea, qua par est, veneratione prosequatur, eique per omnia parentum esse statuat, qui vel ignorat ejus perfectiones, vel de iis perversissimas sententias imbibit (§. XXX.)

### §. CXXVIII.

Qui Deum, ejusque perfectiones, præfracte negat, Omnis IMPPIUS; qui ei imperfectiones, à natura Dei abhor- impietas, tribuit, vocabulo è sacris litteris deprompto, et blas- BLASPHEMUS adpellatur. Quum ergo et qui perfectiones phemia Dei non agnoscunt, quas cognoscere poterant, in igno-

noratione; et qui ei ullam imperfectionem tribuunt, in errore inexcusabili versentur: nemo dubitat, 22) quin <sup>inexcusa-</sup>  
omnis IMPIETAS et BLASPHEMIA sit inexcusabilis: et 23) quin IMPII sint, ac *ἀνωνέγυτοι*, qui Numen esse, vel illud universum hoc curare, obstinato animo negant, 24) BLASPHEMI autem, quicumque paganorum cum Homero, alisque poëtis, plures Deos, eosque inter se litigantes, adulteros, incestuosos, quin et deformes, claudicantes, vulneribus confosso, et muliebriter ejulantes, finixerunt, et 25) tam absurdas de Diis sententias non modo verbis professi sunt, sed et 26) simulacris horrendis, et 27) cærimoniis nefandis ac turpissimis, hominum oculis expōnere non dubitarunt. \*)

\*) Acriter merito hanc impietatem ac blasphemiam pagani exprobrarunt scriptores Christiani, apologiarum auctores, veluti Justinus Martyr, Athenagoras, Theophilus Antiochenus, Tatianus, Hermias, Tertullianus, Cyprianus, Minucius Felix, Arnobius, Lactantius, Eusebius, Julius Firmicus Maternus, et alii. Quin, quod magis mireris, et ipsi pagani prudentiores hanc suorum hominum insaniam exagitarunt. Ne plura Luciani aliorumque veterum philosophorum testimonia hic adcumulem, unum adscribere juvabit locum Sophoclis, quem nobis servarunt Justinus Martyr. *Parænes. de Græc. p. 17. et de monarchia Dei p. 104. Euseb. præpar. Evang. p. 348. et alii.*

"Εἰς ταῖς ἀγνόεσσιν, ἃς οὐκ θεοί,  
"Ος δὲ πάντες τοῦτον φέρει, καὶ γάιαν μακράν,  
Πέντε τε χαροπὸν οἴδη μα κακέντων Βίας.  
Θεοὶ δὲ πολλὸς παρθίαν πλανεύμενοι,  
"Ιδευσάμεθα πυμάτων παραψυχὰς  
Γεῶν ἀράλιμα? in λίθῳ οὐ καλύπτων,  
"Η χρυσοτίνην, οὐ λεφαντίνον τόπας.  
Οὐδεὶς τε τέσσαι, καὶ καλᾶς παντζύγας  
Τεύχαται, δέ τις ινεβάνη νομίζεται.  
Unum profecto Numen, unus est Deus,  
Qui condidit cælum, et solum terræ patens,  
Marisque fluctus, vimque ventorum gravem.  
Plerique nostrum mente sed capti, Dæm  
Simulacra nobis, ceu mali solatium,  
Cum saxea atque acerna consecravimus,  
Tum et aureas eburneasque imagines.  
Has victimis placamus: his festos dies  
Agimus, pios hoc esse nos rati modo.

M

Quis

Quis non miretur Sophociem idem suis exprobrantem , quod iisdem postea exprobavit Apostolus Rom. I. 21 22. 23?

## §. CXXIX.

**Obliga-**  
**tio ad**  
**gloriam**  
**Dei pro**  
**vehen-**  
**dam.**

Qui vivam perfectionum entis alicujus notitiam sibi peperit , is non potest non iisdem unice ac mirifice deletari. Quumque qui entis cuiusdam perfectionibus ipsi delectantur , nihil faciant reliqui , ut alii omnes illud eadem veneratione prosequantur : ad officium sane nostrum pertinet , 28 ) ut et alii , Dei , ejusque perfectionum ignari , tam præclara doctrina imbuantur , et 29 ) errantes reducantur in viam , et 30 ) impii , quoad ejus fieri potest , ad concipiendam summi Numinis reverentiam solidis demonstrationibus ac cohortationibus excitentur \*) Quod qui faciunt , ii 31 ) GLORIAM DEI , quantum in ipsis est , PROVEHERE vere dicuntur.

\*) *Demonstrationibus dicimus , et cohortationibus , non paenitentiis et suppliciis.* Ad §. 129. in Scholio.

*Demonstrationibus , non paenitentiis et suppliciis.* Non adeo crude asserendum est hoc , quia nonnumquam lege agi convenit in impios , uti sunt Athei , et in blasphemos , quos ipse Heineccius inexcusabiles dixit §. 26. ) præser-tim adversus eos , qui publice in religionem peccant , qui-que et ipsi male de Deo , receptisque sacris cogitant , et alios insuper ad ita cogitandum publicis sermonibus , et conventiculis ferunt , impelluntque. Quin et jure naturæ obligamur ad cavenda ea , que fidei , et agnitioni divino-rum contraria : aut nobis possunt erroris periculum pro-creare , cum et Plato omnium commercio arceri jubeat male de divinis sentientes , de Legib. lib. 10. Religio au-tem quamquam per se ad conciliandam Dei gratiam valeat , habet tamen et suos in societate humana effectus ma-ximos , ut pluribus monstrat Grot. de jur. bell. lib. 2. c. 2 . n. 44. et quamvis haec gladio non sit propaganda , pro-pagatam autem adversus vim tueri , vel armis fas est

suppliciis. Quum enim ignorantia et error sint vitia non voluntatis, sed intellectus: iis vero non alia medicina parata sit, quam ut mens convincatur de veritate, ad eamque admittendam argumentis inflammetur: facile patet, eos nec ignorantibus prodesse, nec errantes in viam reducere, qui lege agi, ferrumque et flamas expediri jubent adversus atheos, maxime quum jam inde ab antiquissimis temporibus plerumque atheistum vocabulo diffamati sint ὄντες πολιτείαι, καὶ οὐδεποτέ δύνασθαι τὴν ποιητὴν αὐθόνταν αὐτοῖς τὸν θεόν πάνταν, viri temperanter et modeste viventes, et reliquis hominibus ad pervidendam vulgarem circa Deos imposturam acutiores, ut loquitur Clemens Alex. in Protrept., pluribusque exemplis docuerunt viri docti, ut Ælian. Var. Hist. II. 31.

§. CXXX.

Quia, cui perspectæ Dei sunt infinitæ perfectiones, is illis non potest non magnopere delectari, (§. CXXIX.) ad petitio vero boni, cum percepta ex ejus perfectione et felicitate delectatione conjuncta, AMOR vocatur: (§. LXXX.) con sequens est, 32) ut Deus sit amandus. Et quum, quo major est entis perfectio vel sublimitas, eo majorem illi amorem ac venerationem debeamus: (§. LXXXVII. \*) 33) Deus amandus erit amore perfectissimo, id est, uti scriptura monet, *ex toto corde, ex tota anima, et ex omnibus vitibus.* Matth. XXII. 37. Luc. X. 27. Quia denique et bonitas Dei inter ejus perfectiones, (§. CXXVII. 21.) Deus vero et *in se, et ratione hominis* bonus est: (Elem. phil. mor §. CLXXXIX.) merito dixeris, 34) Deum ob utramque caussam amandum esse. \*) Itemque ad amo rem Dei

M 2. MIRONOV suppl. \*

tam naturali, quam revelato jure. Præstantium vero antisignani pro basi, et fundamento novi sui Evangelii hanc sectatoribus suis reliquerunt tesseram: religio scilicet interna jure naturali, et gentium ab omni imperio humano, ac potestate coactiva est libera; unde indifferenterissimus, et alii errores promanant v. Desing. lib. 1. c. 13. 20. lib. 2. c. 8. 13. Almici 2. 8. Werenk. p. 1. c. 2. à num. 315. et 330. et not. infra lib. 2. §. 184.

\*) Notum est , quid de amore Dei puro olim philosophati sint Epicurei et Sadducæi , et nostra memoria quidam mysticæ theologiae paullo studiosiores , et in primis Franc. Salignac de Fenelon , Archiepiscopus Cameracensis , cuius libellus , inscriptus : *Explication des maximes des Saints sur la vie intérieure* occasionem dedit controversiæ , cuius historiam jam alibi veluti in nucleo exhibuimus . (*Elem. phil. mor. §. CXCIX.* \*) Sed quis Deum aliter concepiat , quam tamquam ens aliis quoque rebus creatis bonum ? Quam inanis ergo sit illa de puro amore quæstio , immo quam periculosa , jam ostenderunt Leibnitius in præf prodromi et mantissa Codicis jur. gent. diplom. et Wolff. in den vernunfrigen gedancken vom tbum und lassen des weyschen §. DCLXXXVIII.

### §. CXXXI.

Inter perfectiones Dei etiam sunt omnipræsentia , et omniscientia . (§. CXXVII.) Has sibi ob oculos ponere Nec non ad obsequium non potest homo , 35) quin excitetur ad studium indefesum , omnia , quæ Deo placeant agendi , omniaque , quæ et timo. eidem displiceant , omittendi , quod studium vocamus rem Dei OBSEQUIUM erga Deum . Et quum simul Deum non possit sibi non tamquam ens justissimum repræsentare : 36) quam maxime sollicitus erit , ne eum ulla re offendat , aut quidquam dicat faciatve , quod conjunctum sit cum ejus ignominia , quove ejus indignationem adversus se provocet . Quam sollicitudinem vocamus TIMOREM DEI , et illum quidem FILIALEM , quia cum flagrantissimo amore est conjunctus . \* (§. CXXX.)

\*) Itaque TIMOR FILIALIS cum amore , SERVILIS cum odio conjunctus , aut saltim ab amore sejunctus est . Quum ergo ad hominis officium pertineat non solum timere Deum , verum etiam eundem flagrantissimo amore prosequi : (§. CXXX.) consequens est , ut jus naturæ exigit timorem FILIALEM , non SERVILEM , qui et in homines sceleratissimos , quia et in malos genios , cadere potest .

### §. CXXXII.

Itemque Qui servili timore Deum metuit , is à timore Dei ad vitam sejungit amorem ejusdem . (§. CXXXI. \*) Quum vero amor in eo consistat , quod Dei perfectionibus unice de-

delectemur: (§. CXXX.) 37) is , qui Deum , cuius perfec-  
tiones non perspicit , metuit , SUPERSTITIOSUS vocatur : \*) persti-  
ex eoque consequitur 38) ut omnis superstitione , quippe  
quæ ex timore servili proficiscitur , (§. CXXXI. ) viro  
probo sit fugienda.

¶ \*) Est ergo SUPER STITIO mor Dei , qui non ex perfectio-  
num divinarum contemplatione , sed ex falsis de Deo concepti-  
bus , proficiscitur. Idemque voluit Theophrastus Charact. p.  
47. dum superstitionem vocat , δαιναὶ τὸ δαιμονίον , meticu-  
losum erga Numen affectum. Per δαιναὶ enim , teste Casaubo-  
no in Not. intelligit metum alium ab eo , qui p̄ios decet : per  
τὸ δαιμονίον et deos , et dæmones , et quidquid divinitatis esse  
particeps , male sana putavit antiquitas. Quum vero metus tam  
absurdus tum in interno affectu consistere , tum actionibus ex-  
ternis sese prodere possit : priorem INTERNAM; posterio-  
rem EXTERNAM , seu CULTUM SUPERSTITIOSUM vo-  
camus.

### §. CXXXIII.

Quum ergo omnis superstitione tum interna , tum exte-  
na , viro probo cane pejus et angue sit fugienda : (§.  
CXXXII.) 39) merito vir pius abhorret ab omni meticu-  
loso affectu erga res creatas , itemque 40) ab erroribus , fectus,  
quibus quis sibi Deum , tamquam ens avarum et donis fa-  
cile placabile , sistit , præterea 41) à magia et divinatio-  
nibus , 42) et cultibus fictitiis , denique 43) ab absurdâ  
opinione Deum solo cultu externo , quamvis ab omni  
amore ac timore sejuncto , posse propitiari. \*)

\*) Sunt hæc præcipua capita , in quibus sese exserit supersti-  
tio , quippe ad quæ reliqua superstitiones effecta omnia referri  
possunt. Vid. Budd. de atheismo et superst. Cap. VIII. et IX.  
Unde facile patet , quam inanis sit comparatio atheismi et su-  
perstitutionis , quum utraque vere pietati erga Deum æque ad-  
versetur , ut idem vir doctissimus adversus Petri Bællii senten-  
tiā pluribus ostendit ibidem Cap. IV. §. V. p. 346. se-  
quent. Nemo tamen negaverit , ex superstitione plurima maxi-

Ad §. 133. in Scholio.

Nemo tamen negaverit ex superstitione plurima ma-  
xi

maque incommoda redundare in rem publicam: ut non possis  
non mirari:

*Quantum religio possit suasisse malorum,  
si per religionem intelligas timorem Dei, ab omni recta ratio-  
ne sejunctum, id est, superstitionem Quo in primis pertinet  
lectu dignissima Juvenalis Satyra XV. Nam saepe contigit,  
quod ibi refert poeta v. 33. seq.*

*Inter finitimos vetus atque antiqua simultas,  
Immortale odium, et nunquam sanabile vulnus.  
Ardet adhuc Ombos, et Tentyra. Summus utrimque  
Inde furor vulgo, quo numina vicinorum  
Odit uterque locus, quem solos credat habendos  
Esse Deos, quos ipse colit.*

### §. CXXXIV.

Præterea, quum nemo de infinitis Dei perfectionibus  
Et ad si- possit cogitare, quin ejus omniscientiam, sapientiam, po-  
duciam in Deo firi etiam non potest, 44) quin homo omnem fiduciam in  
collo- Deo collocet, et 45) in ejus providentia unice adquies-  
ca- cum cat, quin et 46) quæcumque Deus de se statuerit, forti  
ac intrepido animo ferat, denique 47) nec, si bonis  
mala, vel malis bona eveniant, offendatur, aut animum des-  
pondeat, sed 48) et mala ista sibi aliisque esse profu-  
tura, certo persuasus convictus sit.

§.

*ximque incommoda redundare in rem publicam.* Disputationem  
movit Bælius: an Atheismus, vel superstitionis magis contra  
veram religionem veniat, de qua Buddæus hic citatus, et  
in Bælii dictum propendere videtur Heineccius, quando-  
quidem putat superstitionem Religionem perniciosiorem  
evadere Atheismo. Cum cordatus nemo negaverit religio-  
nem, quamvis superstitionem, firmius esse fulcimentum so-  
ciatis: nam cum funditus omnem erga superos timorem  
tollat Atheismus, malum erit exitiosius ac funestius. v.  
Almici. 1. 5. 5. Finetti lib. 10. c. 6. Bergier. Examen  
materialismi p. 2. c. 12. §. 6. c. 13. §. 5.

## §. CXXXV.

Et in his quidem similibusque officiis cultus Dei INTERNUS consistit, per quem intelligimus amorem, timorem ac fiduciam, quibus Deum pura mente prosequimur. Quandoquidem vero ita natura comparatum est, ut affectus in actiones externas erumpat: vix sincerus videretur cultus ille interior, nisi inde nasceretur EXTERNUS, \*) qui in actionibus externis, ex amore, timore ac fiducia erga Deum profectis, consistit.

Cultus  
Dei in-  
ternus  
et ex-  
ternus.

\*) Evidem necessitatē cultus istius externi ex ratione posse demonstrari, quidam negarunt, partim quod hoc cultu non indiget Deus, ceu recte viderit Demonax, philosophus apud Lucian. in *Demonakte* p. 861. Tom. I. dum accusatus impiatis, quod nullum umquam sacrificium Minervæ obtulerit, responderit: ὅτι γὰρ δεῖθαι ἀντί τὸν παῖδας ἵπος θυσίων ὑπεράμβανον. Neque enim illam oblatis à me sacrificiis indigere putabam: partim quod societas humana vitæque tranquillitas; omisso cultu externo, non lædatur. Thomas *Jurispr. divin.* II. 1. 11. seq. et *introd. in Ethic.* III. 37. seq. Sed nec cultu interno indiget Deus, quem tamen necessarium esse, nemo negaverit. Alterum vero argumentum facile corruit, si destruxeris πρᾶγμα illud φύσις quasi nihil, nisi quod ex socialitate consequitur, iuris naturæ sit. (§. LXXV.) Conferri tamen meretur Hochstetter, *Colleg. Pufendorff. Exerc. III.* 38.

## §. CXXXVI.

Quum ergo cultus Dei externus in actionibus externis ex amore, timore, ac fiducia erga Deum profectis consistat, (§. CXXV.) amor vero non possit non efficere, ut nus flue cujus perfectione, et felicitate unice delectamur, eum quoque verbis celebremus: officii nostri erit, 49) de ex amo- Deo semper honorificé, et cum reverentia loqui, 50) re Dei. alios sermonibus et actionibus nostris ad eundem amorem accendere, 51 Deo hymnos canere 52) nec ejus nomen temere jurando pejerandōve, vel sermonibus quibuscumque futilibus, ignominia adficere.

## §. CXXXVII.

- Ex timore Dei , obsequioque , quod enti illi perfectissimo debemus , ( §. CXXXI. ) merito colligimus , 53 ) Necnon præceptis ejus actiones nostras etiam externas attemp-  
ex timo- randas , et 54 ) semper cogitandum esse , ubique præsen-  
re Dei. tem adesse Deum , ac ipsas cogitationes nostras , nedum  
actiones externas , perspicere. \* ) Ex quo prono alveo  
fluet præceptum pulcherrimum , 55 ) cavendam esse om-  
nem simulationem pietatis quippe cum summa divini  
Numinis injuria ac contemptu conjunctam.

\*) Professus est sublimem illam doctrinam etiam Thales Milesius , qui interrogatus à non nemine , à οὐδεὶς διεργάταις ; nam lateat Deum homo injuste agens ? respondit : οὐδὲ  
ζῆται παντούς . Inmo ne cogitans quidem . Clem. Alex. Strom. V. p. 594. Quis vero Deum præsentem et spectantem omnia non reformat ? Eleganter Epictetus apud. Arrian. I. 14. “Ως δέ τινες μάστιχας θέγαται , καὶ οὐρίσσεις ἵδος καθίσταται μηδιτάριοι λέγουσι , διὰ μήρος εἰλικρίπτης εἰστι , άλλα δὲ ἵδος εἰστι . Quamobrem , clausis januis ac valvis , quem in tenebris con- sederitis , nolite dicere , vos solos esse . Non enim estis . Non certe estis , sed Deus intus est . Magna ergo nobie incumbit ne- cessitas pietatis , quippe degentibus sub oculis Dei , omnia cernentis .”

## §. CXXXVIII.

Denique qui fiduciam in Deo collocat , ( §. CXXXIV. ) numquam intermitte 56 ) castas preces fundere , nihilque 57 ) faciet libentius , quam ut , si occasio fuerit , plublice Deni- privatimque cum Deo , et de Deo , loquatur . Ea enim que ex sunt , quæ de cultu Dei externo præcipit recta ratio . Ad fiducia ritus vero quod attinet , quamvis 58 ) et ratio intelligat , in Deo non posse cultum publicum commode explicari , nisi certa collo- loca , temporaque illi destinentur , et 59 tanti momenti canda . negotium omnino exigat , ut omnia decore fiant : 60 ) ipsas tamen cæmonias illa nec prescribit , nec 61 ) improbat , si ita sint comparatae , ut nobis in memoriam revo- cent ea , de quibus in cultu divino sit cogitandum . Cel. Wolff . vernunft gedancken vom thum und lassen . des mensch. §. CLXXVI. seq.

## C A P U T VI.

*De Officiis Hominis erga seipsum.*

## §. CXXXIX.

**P**Ræter Deum optimum maximum nihil homini seipso proprius est, quippe cui ipsa natura tam tenerum sui amorem impressit, ut istum emotæ mentis esse existimemus, qui adversus se ipsum odium concipit, sibive male, obligatam bene, esse mavult. Nec injustus est ille **Homo** sui **AMOR**, dummodo ordinem non turbet. Est enim affectus, adaman quo quis perfectionibus suis ac felicitate delectatur, ea dum se que bona conservare, et magis magisque quotidie amplificare studet. Quum vero Deus voluerit, ut existemus, multasque nobis perfectiones eximias dederit, quin et media ad veram felicitatem perveniendi nobis in promptu esse voluerit: voluit etiam proculdubio, ut conservemur, nostrasque perfectiones tueamur et amplificemus, vera que felicitate potiri studeamus, eaque delectemur, id est, ut nos amemus. ( §. XCII. )

## §. CXL.

Ex quo jam supra collegimus, ( §. XCII. 64. ) hominem nihil eorum, quæ ad perfectionem felicitatemque adsequendam, conservandam, amplificandamque pertinent, prætermittere teneri, dum id sine amoris divini violatione fieri possit. \*)

\*) Itaque hæc officia nobis non præstamus tantum, ut feli-  
ces simus: (jam supra ostendimus, falli eos, quibus so-  
la est uilitas justi prope mater et æqui,) sed quia id Dei à no-  
bis exigit voluntas, ut perfectionibus & felicitati nostræ stu-  
deamus. ( §. LXXVII. seq. Itaque ipsum, quod nobis debemus,  
officium consistit in studio perfectionis ac felicitatis nostræ:  
non autem studium illud est causa, quæ nos ad hoc officium  
impellit.

## §. CXLI.

Quum ergo Dei O. M. voluntate homo obstrictus sit ad ea omnia, quæ ad perfectionem felicitatemque adse-  
ejus ob- (§. CXL.) et homo non ex sola mente, sed et ex corpore  
jecta? constet, et utraque substantia ejus essentiam absolvat:  
*Elem. phil. mor. §. XI.*) consequens est, 1) ut homo et MENTEM et CORPUS perficere, et 2) quia duæ sunt mentis fa-  
cultates INTELLECTUS et VOLUNTAS (*Elem. phil. mor. §.  
XV.*) de utriusque perfectionibus adsequendis, conser-  
vandis, amplificandisque sollicitus esse debeat, adeoque  
3) officia hominis erga seipsum partim ad totum HOMINEM  
perficiendum conservandumque, partim ad INTELLECTUM,  
partim ad VOLUNTATEM, partim denique ad CORPUS, STA-  
TUMQUE HOMINIS EXTERNUM pertineant.

\*) Observandum hoc contra Socratis aliorumque veterum principia, qui corpus non partem esse hominis, sed ejus instrumentum tantum, res externas vero plane nihil ad hominem pertinere existimabant. Sic Simplicius in proœ. comment. ad Epic-  
tet. p. 6. *Εἰ δὲ ὁ μὲν ἀνθρώπος ἡγάπε τὰ σώματα, τὸ δὲ σῶμα οὐν τὰ δι-  
άγκη, δοκεῖ, διτὶ δὲ ιστὶν ἐνθρώπος σώμα, αλλὰ δὲ τὸ συναφίστατον,  
διὰ τὴν ἀντίνησιν αὐτιῶν. Quod si homo corpori imperat, ipsum ve-  
ro corpus sibi non imperat, hominem corpus non esse, cons-  
tat, ac ne utrumque quidem simul, eadem de causa. Et quibus-  
dam interjectis οὐ τὰ σώματα πατεῖθεντος δὲ ἀνθρώπου, δέ τοι δὲ τὸ σώμα  
σώμα πατεῖται, αλλὰ τὸ δέγχοντος δὲ περι χειμάτα καὶ τὰ τοιαῦτα,  
παρδέξαν, δέ τοι ἀνθρώπος πατεῖται, δέ τοι ἀνθρώπος δέγχεται, αλλὰ  
τὸν τὸ ισχυρόν. Qui corpus curat, non hominem, nec ea quæ sunt  
hominis, curat, sed instrumentum: qui vero pecuniae et id ge-  
nus alitis rebus studet, nec hominem curat, nec hominis instru-  
mentum, sed ea, quæ ipsi instrumento servivunt. Non sine stre-  
pitu talia jactabant veteres, quum sint dogmata non modo fal-  
sa et stolidæ, sed pestilentissima.*

## §. CXLII.

Ex quibus porro colligimus, 4) non sejungenda es-  
Officia se hæc officia, adeoque 4) nec mentem, nec corpus ne-  
erga se gligi oportere: 6) si tamen contingat, ut utrique sa-  
tis-

tissieri non possit, ex pluribus bonis vel perfectionibus, ipsum quas simul adsequi non possumus, nos præstantissimam non sunt ac summe necesariam eligere, ( §. XCIV. \* ) ac proinde, sejun- 7 ) quum mens corpore sit multo præstantior, *Elem. phil. genda, mor. §. XIII.* perficiendæ menti nostræ tunc magis, quam vel sepa corpori, studere, at 8 ) neutram tamen nostri partem randa, plane negligere debere. \*)

\*) Itaque contra officium faciunt, qui ita curant corpus, ut mentem obbrutescere patientur. Sed ii non magis satisfa ciunt officio, qui doctrinæ atque intellectus perficiendi studio ita immorantur libris, ut iis immoriantur. Neutrum ergo officium negligendum, quamvis si quis e. g. studio theologico consecratus, non tantum sibi vel otii, vel sumtuum, superesse videat, ut studia quædam, quæ theologum alioquin ornant, nec tamen abscisse sunt necessaria, cum theologia conjungat, is omnino recte et ordine facere videatur, si id quod præstans est, minus præstanti, necessarium minus necessario præferendum existimet. Rem solide explicavit cel. Wolff. *ibid. §. CCXXV. seq.*

### §. CXLIII.

Quod ad TOTUM HOMINEM attinet, ejus perfectio et felicitas in eo consistit, ut unio mentis et corporis ma- Homa  
neat salva, quia divulsis istis partibus, mens quidem tam- vitam  
quam immortalis, superstes est, ( *Elem. phil. mor. §. servare,*  
*XIII.* ) non autem homo. Quandoquidem vero homo VI- ac mor-  
VERE dicitur tantisper, dum unio illa mentis et corporis teme-  
salva est MORI vero simul ac partes illæ essentiales à se tare te-  
invicem divelluntur: consequens est, 9 ) ut homo ad vi- netur.  
tam conservandam, ac 10) proinde ad evitandam mortem,  
ac destructionem omnino sit obligatus, nisi 11) mens, de  
præstantiore bono per mortem consequendo certa, mor-  
tem non quidem ultro eligat, sed imminentem sibi animo  
forti ac intrepido obeat. \* ( §. CXLIV. \* )

\*) Itaque insaniisse dixeris Hegesiam *καθίσαντον* qui hominem ad consiscendam sibi mortem obligatum esse, existimabat, idque tanto argumentorum adparatu persuadebat hominibus non magis sanis, ut catervatim se in mare projicerent. *Cic. Tusc. Quest. I. 34. Valer. Maxim. VIII. 9.* Quum enim

enim eum emotæ mentis esse merito judicemus , qui sui ipsius concipit odium : (§. CXXXIX.) ea , quæ somniavit fecitque ille Hegesias:

*Non sani esse hominis , non sanus juret Orestes , maxime quum omnia referret ad voluptatem , nec futuræ alicujus felicitatis spes atque exspectatio vitam hanc illi acerbiorum mortemque suaviorem redderet. Contra nihil præter officium optabat Apotolus , dum cupiebat dissolvi , non martyres eo nomine erant reprehendendi , qui certa spe futuræ gloriæ freti. nullos cruciatus , nullumque supplicium pertimescebant , quia quod malum minus nos majori malo subducit , bonique præstantioris reddit participes , potius bonum , quam malum est* (Elem. phil. mors. §. CLII. 12. iuncto §. CLI. 8.)

### §. CXLIV.

Inde porro colligimus , 11 ) contra officium agere , qui ipsi sibi violentas manus inferunt. Quod et aliis modis Ac pro inde facile potest demonstrari , veluti quod hujusmodi actio mors naturæ amoris et bonæ indoli repugnat , adeoque contravolunta dictionem involvit : (Elem. phil. mor. §. CLIII. \*) quod ria in mors hujusmodi voluntaria non potest consistere cum justa est illa fiducia in Deo collocanda , mentisque adquiescentia in voluntate Dei , quas supra inter officia hominis erga Deum esse probavimus . (§. CXXXIV.) Sed adjicere jam juvabit hoc unum argumentum : Homo tenetur hominem amare , tamquam se ipsum : ac proinde se ipsum , tamquam alios homines . (§. XCIII. 65. 66.) Atqui amor iustitiae non patitur , ut hominem occidamus. Idem ergo non patitur , ut nos ipsos occidamus . \*)

\*) Ast ita philosophandum cum iis , qui scientes et prudentes in se ipsos saeviunt : non cum iis , qui ex furore vel insania sibi inferunt manus. His actio tam tristis ne imputari quidem potest : (§. CVI. 29. illis , quum sine causa tale quid fuisse videri nequeant , vel conscientia criminis , vel calamitatum , quibus exercentur , magnitudo , vel metus diræ atque ignominiosæ mortis censilium tam truculentum extorquet. Quarum causarum prima manifesto non excusat , quum supersit medium , cum conscientia redeundi in gratiam. Reliquæ non destituuntur colore , quia ex duobus malis physicis merito minus videtur eligendum. (Elem. phil. mor. §. CLII \* 2.) Sed quum

quum nec malum physicum sit mors voluntaria , sed morale, quod eligi non potest , et calamitas dolorque concipi vix possit , quem non adquiescentia in voluntate Dei lenire possit ac debeat : quin et plerumque furor non postremus sit , ne mortare , mori : Martial. *Epig. II.* 80. ne his quidem casibus dici potest , suæ quæcumque vitæ mortisque esse arbitrum. Wolff. *Philos. moral.* §. CCCXL. seq.

## §. CXLV.

Ex iisdem axiomatibus , paulo ante (§. CXLIII.) explicatis , patet , 12) non minus contra officium facere , qui immodicis laboribus , vel 13) luxu et libidine , sibi Nec non mortem accelerant , vel 14) valetudinem parum curant: quippe 15) nec necessitate , nec officio urgente , pericula ultra adeunt , eaque ratione ipsi sibi suo jumento malum arcessunt. \*)

\*) Quisquis enim actionis alicujus auctor vel causa est , ei actio illa jure imputatur. (§. CV. 22.) Quis vero dubitet , quin mortis suæ causa sit , qui se intolerabili labore excruciat? qui luxu & libidine vires corporis animique deterit prosternitque , qui valetudinis nullam habet rationem , periculis manifestissimis sese præter necessitatem objicit? Quum ergo vel in foro humano ex lege Cornelia sicarijs habeatur , non solum qui dolo malo occidit hominem , sed et qui neci causam præbuit , l. 16. §. 8. *D. de pæn. l. r. D. ad L. Cornel. de sicar.* quis dubitet , quin multo magis in foro divino reus propria fiduci futurus sit , qui sibi ipse mortis causam præbuit?

## §. CXLVI.

INTELLECTUS humani perfectio proculdubio in cognitione veri et boni consistit. (*Hist. philos.* §. 1.) ad quam adsequendam , conservandam , amplificandam , quum homo sit obstrictus: (§. CXL.) consequens est , 16 (ut hominis unumquemque oporteat de acquirenda sibi mentis perspicacitate , facultateque verum et falsum , bonumque et malum discernendi laborare , 17) nullamque occasionem sive ex aliorum institutione , sive ex libris , sive per experientiam , veritates utiles , præceptaque de bono et malo \*) addiscendi prætermittere , et 18) si forte ejus Officia ratione intellectus. Cul tura ejus omnibus conamur. sit

sit conditionis, ut omnia, quæ utilia essent, addiscere non possit, eum vel saltim id, quod optimum maximeque necessarium est, tanto accuratius veluti in numerato habere debere. (§. CXLII. 6.)

\* ) Hæc cognitio omnibus peræque necessaria est, partim quod voluntas non potest adpetere, nisi quod intellectus sibi, tamquam bonum, repræsentavit, nec aversari, nisi quod illa tamquam malum agnovit; (§. XXX. 5.) partim quod imputantur actiones, etiam ex ignorantia admissæ, quatenus legem et potuit et debuit homo perspectam habere. (§. CVIII. 37. 38.) Recte ergo Sophocles in *Antigone* v. 1321 πολλῷ τὸ φόρας ἐσται οὐνικός τοῦτον οὐδὲν. Sapere ad beatitudinem præcipuum est.

### §. CXLVII.

Ex qua postrema propositione (CXLVI. 18) porro  
Et sin- consequitur, 19) ut, quemadmodum ad officia, adhuc  
gulis recensita omnes peræque obligati sunt: ita 20 specia-  
propria. tim quisque ad eam intellectus culturam sit obstrictus,  
quæ ejus indoli ingeniique viribus, nec non fini et vitæ  
conditioni conveniat, ac proinde 21) suam quisque indo-  
lem suasque vires accurate exploratas habere debeat; 22)  
vix quippe excusandus, si quod vitæ genus, cui minus  
idoneus sit, temere atque invita Minerva, vel ipse eli-  
gere, vel 23) aliis in potestate sua constitutis vel disci-  
plinæ suæ creditis obtrudere non dubitarit. \*)

\*) Itaque cultura, ad quam obligati sumus, intellectus  
alii GENERALIS est, ad quam omnes homines peræque  
obligati sunt, de qua §. CXLVI. alia SPECIALIS, ad quam  
singuli tenentur, de qua hoc §. CXLVII. Illius fundamentum  
est ratio, quam cum omnibus hominibus communem habemus,  
quamque pro virili perficere tenemur omnes: hujus vero cuius-  
que indoles, id est, vires judicii, intellectus et memoriaz, quæ  
quum non apud omnes eadem, nec eodem gradu sint: non  
omnes homines ad idem vitæ genus idoneos esse, facile  
patet. Hinc porro colligimus, VOCATIONEM DIVI-  
NAM SPECIALEM, (si ab instinctu divino atque extraor-  
dinario discedamus,) nihil aliud esse, quam voluntatem  
Dei de certo vitæ genere ab homine eligendo, per dotes

animi ac corporis ei concessas declaratam. De qua Persius  
Sat. III. v. 71.

*Quem te Deus esse*

*Jussit, et humana qua parte locatus es in re,  
Disce.*

### §. CXLVIII.

VOLUNTATIS perfectio consistit in adpetitione et  
fruitione boni , malique aversatione. Quumque bonum Officia  
non adpetamus nisi cuius præstantiam intellectu prælu- ratione  
cente perspeximus , nec aversemur , nisi quod tam- volun-  
quam malum cognovimus : ( §. XXX. 5. ) ex eo quoque tatis.  
merito colligimus , 22 ) non adquiescendum nobis esse in qualicumque boni malique cognitione , sed operam dandam , ut ea viva sit , et efficax : 23 ) Non modo bonum qualecumque esse adpetendum , sed ex pluribus bonis præstantius magisque necessarium , 24 ) immo ne malum quidem aversandum esse , quod nos majoris boni participes reddere possit ; denique , 25 ) bonum summum præ aliis adpetendum , et reliquis bonis omnibus æquo animo carendum esse , si illo sine his potiri non possimus. \*)

\*) Hinc jam alibi ostendimus , falli eos , qui summam felicitatem , ad quam in hac vita connitimus , in fruitione omnium bonorum consistere existimant : veluti Platonem apud Ciceronem *Quæst. Acad. I. 6* Id enim cum non cadat in hominem , nec in hujus vitæ conditionem : consequens est , ut saltim ad adsequendum bonum summum ac præstantissimum , quod τὸν ἀγαθὸν μεγίστη eleganter vocat Servator , *Luc. X. 42*. omne studium conferre teneamur. (*Element. philos. moral. §. CXXXIX. seq.*)

### §. CXLIX.

Præterea , cum is , qui obligatus est ad finem , is et ad media sit obligatus , consequens est , 26 ) ut nihil eorum , qui recta ratio præscribit , ad summam felicitatem contendentibus , et quæ alibi . ( *Elem. phil. mor. §. CCXLIX. seq.* ) explicabimus pluribus , prætermittendum , sed 27 ) de emendanda mente 28 ) affectibus ratione regendis , \*) 29 ) vitiis denique magis ma-

gisque animo evel lendis , dies noctesque serio cogitandum sit.

\*) Sæpe enim soli illi animi impetus hominem ita in transversum agunt , ut fine suo excidat , et vel vera felicitate careat , vel tristem ejusdem faciat jacturam. Præterea generatim non faciet umquam officium , quisquis adfectus non habet in potestate , quippe qui ita pervertunt distorquentque animi judicium , ut nihil recte et ordine fiat. *Elem. phil. mor. §. XXXV.*) Papin. Stat. Toeblad. Lib. X. v. 626.

*Ne frænos animo permitte calenti:*

*Da spatiū , tenuemque moram , male cuncta ministrat.*

*Impetus.*

Nimirum actio ipsa , cui fræna traduntur , tamdiu potens est , quamdiu diducta est ab adfectibus. Si miscuit se illis , et inquinavit , non potest continere quos summovere potuisset. Commoda enim semel , et concussa mens ei servit , à quo impellitur. Seneca. de ira I. 7.

Obligatio ad corpus perfectio quam in eo consistat , ut omnes ejus partes ad motus necessarios idoneæ sint : ex hoc quoque consequitur , 30) ut obligati simus ad tuendam sanitatem , ac proinde 31) et in perficie cibo potuic capiendo , et 32) in laboribus , et 33) in exercendo corpore omnia ad tuendam valetudinem , agendum conlitatemque , et vires tanto majores adquirendas , referre , \*) contra ea 34) omnem corporis destructionem et dumque mutilationem membrorum a nobis , quantum fieri potest , amoliri teneamur.

\*) Sed hic quoque status quisque sui et conditionis rationem habere tenetur. Aliud enim robur , aliam agilitatem , dexteritatemque requirimus in pugile , quam in fabro : alia omnia in fabro , quam in milite , alia in milite , quam in viro docto. Ex quo patet exercitationes quoque corporis non in omnibus easdem cadere , adeoque prudentia hic opus esse , ut et finem quisque suum ob oculos habeat , et media se digna eligit. Quin et ætas discrimin facit. Senex , si sapit , non vires desiderat adolescentis , non plus , quam adolescens tauri aut elefantis , ait Cicero Cat. maj. Cap. IX. Ac proinde et senis alia

alia erit exercitatio , quam juvenis. Id ibid. Cap. XI. Pugnandum tamquam contra morbum , sic contra senectutem. Habenda ratio valetudinis , utendum exercitationibus modicis , tantum sibi et potionis adhibendum , ut reficiantur vires , non opprimantur. Cetera.

## §. CLI.

At frustra hæc omnia urgentur , si quis ea paupertate prematur , ut sibi nec salubrem victus rationem imperare , nec laboris modum suo arbitrio statuere possit. Ac proinde 35 ) facile intelligitur , carere hominem non posse ad paratu rerum , ad vitam statumque suum decore tuendum atur ad necessarium. Qui adparatus quum FACULTATUM , vel , si facultas adfluentior sit , OPUM vel DEVITIARUM nomine veniat: t es quæ consequens est , 36 ) ut unusquisque obligatus sit ad tantas facultates , quantas justis mediis parandi occasio est , adquirendas , 37 ) justeque adquisitas conservandas , et 38 ) prudenter dispensandas. \*)

\*) Non ergo ideo probamus AVARITIAM , vitiorum omnium pestilentissimum pariter ac turpissimum. Avarus enim opes opum causa querit , homo seipsum prudenter amans vitæ decore agendæ causa. Illi nullum lucrum sordet , nec medium ullum corradendæ pecuniae tam turpe ac injustum est , quo non utendum existimet Euclio , cui semper , si non in ore , at in mente , est illud πειλαθεύλητον.

*O cives , cives , querenda pecunia primum:  
Virtus post nummos.*

Hic non corrudit opes , sed occasione illas juste adquirendi injicit manum. Denique quum avarus semper querat , et inventis miser abstineat , et timeat uti : multo aliter rationes compunit vir sapiens , cuius vox est illa Horatii *Epod. I. v. 31.*

*Haud parvero,*

*Quod aut avarus , ut Chremes , terra premam ,*

*Discintus aut perdam , ut nepos.*

Prudenter ergo dispensat facultates , ne cogatur aliena quadra vivere , vel alias pecunia turpiter emungere , ne inimicis sit ludibrio , ne creditores et improbi feneratores limina sua dies noctesque obsideant , ne desit , quo amicos et indigos juvet , ne denique jam mortuus à liberis , sua culpa mendicantibus , jure accusetur. Quis vero hæc ad boni viri officium pertinere neget?

## §. CLII.

Ex quo facile patet , 39 ) quum finis sine mediis obtineri nequeat , nullum autem sit medium , facultates necessarias sibi parandi justius labore ac industria , unumque ad quémque ad labores in eo , quod semel elegit , vitæ laborem genere forti animo obeundos , omnemque adhibendam et inducere diligentiam , esse obligatum , ac proinde 40 ) contra officium facere eum , qui ideo , quod vitam otio transigit , cum summa inopia ac ignominiosa paupertate conflictatur , quum contra 41 ) nemini imputari possit paupertas , qui , quamvis nihil , quod suarum partium sit , prætermittat , publica tamen vel privata calamitate fortunis evolvitur , ( §. CXL. 27. ) vel 42 ) cui citra suam culpam nulla rem faciendi occasio est . \* ) ( §. CXIV. 56 )

\*) Utrumque ergo ad boni viri pertinet officium , & occasionem aliquid adquirendi non dimittere è manibus ; et honestam paupertatem æquo animo ferre. Utrumque præstítit Jobus , qui et opes honestis mediis querere , et paupertatem ferre dicerat. Jungit utrumque officium et Horat. Carm. III. 29. v. 53. qui de fortuna volubili suo more conquestus:

*Laudo , inquit , manentem. Si celeres qualit  
Pennas : resigno , quæ dedit , et mea  
Virtute me involvo , probamque  
Pauperiem sine dote quero.*

## §. CLIII.

Quum porro homo nihil eorum , quæ ad adsequendam , conservandam , amplificandamque felicitatem pertinent , prætermittere teneatur , ( §. CXL. nemo sane ad tuen dubitat , 43 ) quin ad felicitatem adsequendam , condam et servandam , amplificandamque , vel maxime pertineat amplificatio , quæ in benigno aliorum de virtute ac perfectionibus nostris judicio consistit. Cujus enim de virtute et perfectione omnes bene sentiunt: eum dignum felicitate judicant , ac proinde nihil eorum , quæ ad illam adsequendam , conservandam , amplificandamque pertinent , præ-

prætermittunt. Itaque *existimatio* medium erit ad sequendæ, conservandæ, amplificandæque felicitatis, ex eo que sequitur, 44) ut uniuscujusque sit, servire famæ atque *existimationi*, \*) et 45) publicis privatisque in rebus, quæ ratio præscribit, præstare, denique 46) eam non modo præclaris actionibus tueri, sed et 47) si fieri possit, quotidie amplificare.

\*) Quum vero hoc et eorum sit officium, qui nulla umquam turpi actione vel enormi facinore aliorum de se opinionem vel deminuerunt vel extinxerunt: quanto magis ad id obligatos dixeris eos, quorum fortassis adolescentia vituperatione, et odio non caruit, ut hanc labem eluant virtute, ac proinde famæ serviant? Exemplo esse potest Themistocles, de quo Cornelius Nep. Cap. I. Quæ contumelia non fregit eum, sed erexit. Nam quum judicasset, sine summa industria non posse eam extingui: totum se dedit reipublicæ, diligentius amicis FAMÆQUE SERVIENS. Quo factum est, ut brevi tempore illustraretur. Sic Titum quoque Cæsarem, cuius animus in prima adolescentia veluti à seipso exerraverat, pudore ignominiaeque metu à vitiis retractum esse, observat Sueton. Tit. Cap. VII. Alia exempla dabit Valer. Maxim. VI. 9. Macrob. Satur. II. 9.

## §. CLIV.

Quumque uniuscujusque ad officium pertineat, famam Et reatque *existimationem* tueri, (§. CLIII. 46.) eam vero felendas sæpe deminuant aliorum CALUMNIÆ, id est, mendaces de calumniis ac imperfectionibus nostris sermones: consequens nias, est, 48) ut nihil, quod ad calumnias re ipsa et verbis refellendas pertinet, omittendum sit, 49) nisi forte illæ tam putidæ videantur, \*) 50) vel auctor tam levis sit, ut eas generoso contemtu vindicare præstet.

\*) Vocantur hæ MANIFESTÆ CALUMNIÆ, quas qui verbis operose refellendas existimat, næ is magno contentu maximas nugas agere velle videtur. Non magis illæ virum bonum terrent, quam latratus catellorum. Et qui eas effutit, is non alterius, sed suam, *existimationem* turpiter evertit. Simplicius Commentar. ad Epictet capit. LXIV. Οτιον, εἰ τὸ, ἀ οὐδείς ιζην, θλιος ὑπερ γῆν ιζην, φέυθος τις υπολάβοι, οὐ τὸ συμπεπλεγμένον βιβλοσπται. αὐτὸν γαρ ιχα τὴν ιατῆς ἀνθεῖαν. ἀλλ'

*i ἀκαλύπτει ποτὶ ἀντὸς δὲ των καὶ ὑπεράγα τὸ πατρὸς ἔχον λαζαρέσσην οὐ οὐκεποτῶν, ἀντὸς ἐγίνετο βεβλαμμένος, οὐ δὲ εἰδεῖ βεβλαφθεῖ, εἰδεῖ πιπουβᾶς την πανον: Veluti: Si dies est, sol super terram versatur. Hoc si quis falsum putet, non ipsum connexum damnum facit, cui sua constat veritas, sed is, qui falsum de eo sentit. Sic etiam qui securus, ac decet, te conviciatur, aut malefacit, ipse est, cui noceatur, tibi vero ne nocitum quidem est, neque mali quidquam datum. Aliud tamen dicendum de CALUMNIA SPECIOSA: id est, ea, quae cum aliqua probabilitate conjuncta est, et hinc non modo incautos, sed et prudentiores, fallere potest. Hanc enim qui justis modis non reprimunt, nec pudorem purgat, is diffidere causæ suæ videbitur, ac proinde non satisfacit officio, quod existimatio nem, et famam, quae cum vita pari passu ambulat, pro virili tueri jubet.*

## §. CLV.

Quamvis vero justissimus hic sit sui ipsius amor: nullum tamen dubium est, quin incidat in vitium, simul An offi ac quis turbato amoris ordine, in se ipsum vehemen- cia erga tiore amore, quam in ens perfectissimum, puta DEUM, nos ips. ob ne fertur. (§. XCII. 63) Atque inde colligimus jam supra, cessita. (§. CXL.) tum demum justam rationem habere omnia tempræ hæc officia erga nos ipsos, si ea cum amoris divini viola- ferenda tione non sint conjuncta. Ex quo facile patet, 51) non officiis semper verum esse quod vulgo janctant, *necessitatem non erga habere legem.* \*) Deum?

\*) Ea regula nihil frequentius in ore hominum est, eaque ita vulgo utuntur, ac si ex tripode auditæ esset, et quasi ni- hil sit turpe et nefarium, quod excusat necessitas. Eurip. *in fragm. ex Hippolyt. obiect.*

*Ἐγώ γε φέρει, ναὶ ρέγον γε μὴ σέβασται.*

*Ἐν τοῖσι διοῖσι, τὸν ἀναγνάντων πλεῖστον.*

*Quoties periculum est, ex mea sententia.*

*Necessitati debet et lex cedere.*

Claudian. *in Eutrop. Lib. II. v. 596.*

*Suprema pericula semper*

*Dant veniam culpæ.*

Atqui si hoc abscisse verum esset: adversus se ipsos gra- viter peccassent martyres, qui, insuper habitu illo necessita- tis favore, nullo cruciatum genera adduci se passi sunt, ut ali-

aliquantulum thuris flammæ injicerent : nec minus stolidæ egisset Josephus , qui vitæ libertatisque adire periculum , quam heræ libidini servire maluit. Quin nemo sanus vitio verteret militi fugam , si , imminentे hoste , cui se resistere non posse animadvertisit , stationem deserere non dubitet. Plura exempla jam addere supervacuum esset , quum vel hæc satis ostendant , non usquequaque veram ac solidam esse hanc regulam.

## §. CLVI.

Quum ergo regula hæc non semper , at aliquando tamen , officio suo fungatur (§. CLV. 51.) consequens est , 52 ) ut diversi casus distinguendi sint , quumque in hujusmodi actione , quam nobis imperiosa necessitas extor- Favor necessari sit , nulla circumstantia alia rem variare possit , quam tatis vel NECESSITAS ipsa , vel LEGIS natura , vel OFFICII , quod quod ha prætermittendum est , indoles : facile patet , 53 ) hæc beat fun tria paullo accuratius ac distinctius esse consideranda , si damen- quatenus necessitas habeat legem , vel non habeat , explo- tum ? rare velimus.

## §. CLVII.

Per NECESSITATEM hic intelligimus statum hominis , in quo legi sine periculo suo parere non potest. Quod periculum , quoties ad ipsam vitam pertinet , necessitas erit EXTREMA , quoties ipsi vitæ non imminet , pro magnitudine periculi MAJOR , MINORVE adpellabitur. Ita et ABSOLUTA est necessitas , quæ evitari nullo alio modo potest , quam violata lege : RESPECTIVA , quam alius quidem , at non hic homo , qui jam in illa versatur , evitare posset.

\* ) Ita NECESSITAS EXTREMA imminebat martyribus , quibus aut durissimum subeundum supplicium , aut Christo maledicendum erat. Non vero extrema erat necessitas , qua Christianos ad defectionem impellere conabatur Julianus Ιανουάριος , dum eos abs litterarum studiis , honoribus , militia repellebat. ABSOLUTA erat necessitas , in qua versabatur Daniel , bestiis objiciendus , nisi preces intermisisset : RESPECTIVA , quacum confictabatur Davides , dum ei aut fame pereundum , aut panibus sacris vescendum erat. Alius enim

enim, qui sine præcipiti fuga iter fecisset, facile procul dubio alium reperisset panem, quo expugnasset inediām.

### §. CLVIII.

Jam facile quisque animadvertiset, 54) in censum hic non modo venire necessitatem EXTREMAM, sed et eam aliquando, in qua vita nostra periclitatur. Quum enim favorem quædam sint calamitates ipsa morte acerbiores: quis dubitet, quin viro etiam constantissimo terrorem injiceretur? possint dolores intolerabiles, orbitas oculorum, et similis ærumnae? Præterea quum ubi effugium patet aliud, ex duobus malis physicis minimum eligendum sit: (*Elem. phil. mor. §. CLII. \**) consequens est, 55) ut absoluta quidem necessitas favorem mereatur, (§. CLVII.) 56) respectiva tum demum, si quis non suo sibi jumento hoc malum invenerit. \*)

\*) Si quis se ultro periculo offert, causa est illus necessitatis, in qua versatur, ac proinde ipsi eventus potest imputari. (§. CV. 22.) Cui actio imputatur, eum nihil excusat, adeoque nec excusabit necessitas, si per eum steterit, quo minus illa urgeretur. Hinc vix favorem meruit necessitas, in quam se conjecterat quidam, qui propositum adversus Christianos edictum diripiuit considitque, statimque productus non modo tortus, sed et legitime coctus est, teste Lactantio *de mort. persecut. Cap. XIII.* Si ergo in his constitutus angustiis aliquid egisset adversus honestatem et justitiam, tantum ut mortem et cruciatus subterfugeret, quis negaverit, eum male egisset. Exemplo esse potest Quintus quidam, cuius in Epistola de martyrio Polycarpi meminit ecclesia Smyrnensis, qui, quum sponte se obtulisset martyrio, et alios ad idem faciendum per pulisset, visis bestiis, per genium Cæsaris juravit, nefando que sese polluit sacrificio. Quare Smyrnæi graviter monent: Διά τοτε ἐν, ἀδιαφ., σι in πανθεύρ τὸς προστηλας ιαντοῖς, ιεωδὴ ὥκ τοι διδάσκα τὸν ιωάγγελον. Nos itaque, fratres, non probamus eos, qui ultro accedunt, ac semetipso produnt, quum aliter præcipiatur in Evangelio. Similia habes apud Origenem ad Jo. XI. 35. Tom. XXXI.

## §. CLIX.

Lex porro quum vel DIVINA sit , vel HUMANA , ea-  
que , vel AJENS , vel NEGANS , (§. LXIV. 9.) homo ve-  
ro , etsi summus imperans , neminem obligare possit ad Leges  
mortem gratis subeundam : consequens est , 57) ut leges humanæ  
HUMANÆ regulariter intelligendæ sint cum exceptione ne- et divi-  
cessitatis. \*) Idemque 58) dicendum videatur de DIVI- næ adfir-  
NIS AJENTIBUS , vel ADFIRMATIVIS , quia nemini imputari mativæ  
potest omissio actionis , si agendi desit occasio . ( §. ad-  
CXIV. 56.) nisi forte 59 ) actionis intermissio ita sit admitt-  
comparata , ut tendat in summi numinis injuriam , siqui- tunt ex-  
dem tunc lex simul concurrit negativa , quod nihil fa- ceptione  
ciendum sit in Dei ignominiam . (§. CXXXI. 36.) Quo tis.  
referimus factum Danielis , Dan. VI. 10.

\*) Omnia hæc liquida videntur. Homines dum se imperio  
civilis subjecerunt , in imperantem contulerunt omnia , sine qui-  
bus finis civitatum obtineri non posset. Hinc et jus vitæ et ne-  
cis ei concederunt , at non promiscue , quia id fini civitatis re-  
fragaretur sed tantum , si id exigat salus populi vel reipu-  
blicæ. Itaque nec cives legibus suis obligare potest ad mortem  
gratis subeundam , sed eo tantum casu , si id exigat salus po-  
puli et republicæ : adeoque ejus leges regulariter intelligendæ  
sunt cum exceptione necessitatis. Hinc eleganter Grotius de ju-  
re belli et pac. I. 4. 7. n. 2. Ferri ab hominibus leges solent et  
debent cum sensu humanæ imbecillitatis.

## §. CLX..

Contra ea , quod ad leges divinas NEGANTES attinet ,  
illæ ad officia vel erga ipsum Deum , vel erga nos ipsos , Non au-  
vel erga alios homines nos obstringunt . ( §. XCCXXIV.) tem le-  
Quæ ad officia erga ipsum Deum pertinent , in se ita ges divi-  
sunt comparata , ut sine ignominia Dei numquam inter- næ ne-  
mitti possint. Quum vero ad ea omnia , quæ cum igno- gantes ,  
minia summi Numinis conjuncta sunt , omittenda simus que ad  
obstricti : (CXXXI. 36) consequens est , 60 ) ut nullus officia  
sit tantus necessitatis favor , qui hominem , leges divi- Deum et  
nas negativas de officiis erga Deum violaturum , posset nos ip-  
excusare. \*) Contra 61 ) si duo colliduntur officia erga nos per-  
nos tinent.

nos ipsos, nihil tutius est, quam ut ex duobus malis physicis, quod minimum est, eligamus.

\*). Hinc factum suum excusare non potest, qui quacumque necessitate adduci se passus est, ut in Deum esset blasphemus, idolis sacrificaret, perjuriove se pollueret. Quod et ipsi non negarunt scriptores profani, veluti Juvenalis, *Sat. VIII.*

*Ambiguae si quando citabere testis,  
Incertaque rei, Phalaris licet imperet, ut sis  
Falsus, et admoto dicit peruria tauri,  
Summum crede nefas, animam præferre pudori,  
Et propter vitam vivendi perdere causas.*

Quamvis vero excusare se nequeant, qui quid tale admirerunt, necessitati succumbentes: non tamen permittit humanæ imbecillitatis sensus, ut eorum vicem non doleamus, quos à constante proposito dimovit imperiosa hujusmodi necessitas, quum noverimus, ipsi Petro, Christum Servatorem neganti, datam esse veniam, quando eum facti pœnituit. *Matth. XXVI. 75.*

## §. CLXI.

**Leges** 62) Quæ ad officia erga alios homines pertinent, divinæ leges ajentes, favorem necessitatis non respuere certissimamente mum est, partim quod omissio actionis imputari non de officiis potest, si deest agendi occasio, (§. CXIV. 56.) parciisergatim quod amoris leges nos non obligant, ut alterius alios ad felicitate magis, quam nostra delectemur, adeoque ilimitantur vehementius, quam nos ipsos, amemus. (§. XCIV. favorem 65.) Et eatenus 63) verum est illud: *Proximus egomet necessitas sum mibi.* \*)

\*) Sic e. gr. lex divina non obligat quemquam, ut alium servet, ipseque pereat, vel ut ipse esuriens, quod superest, panis frustulum alteri det. Id ne ipsa quidem sanctissima lex amoris, quam sacræ litteræ Christianis inculcant, exigit. II. Cor. VIII. 13. Quare recte Seneca de Benef. II. 15. *Dabo egeni, sed ut ipse non egeam: succurrat perituro, sed ut ipse non peream.* Nec aliud in animo habuere scholastici doctores, dum finixerunt regulam: *Ordinata caritas incipit & se ipsa.*

## §. CLXII.

## §. CLXII.

Porro NEGANTES leges de officiis erga alios objecta à Deo necessitate , vel cum officiis de conservatione nostri ipsius , vel de perfectione nostra ac felicitate tuendi amplificandaque , colliduntur. Priore casu , quum alterum non magis , quam nos , amare teneamur , (§. XCIV. 6.) 64) procul dubio , incumbente nobis necessitate , quælibet honesta ratio est expediendi salutem , dumne per nos stetit , quo minus durum illud necessitatis telum declinaremus , vel par sit omnium conditio , quia æqualis adversus æqualem nullo favore utitur : (§. CLVIII. 56.) posteriore 65) satius est , nos perfectione aliqua vel felicitate carere , quam alterum perire , ut nos majores perfectione vel felicitate potiamur.\*)

An et  
negant-  
tes , si  
necessi-  
tas sit à  
Deo?

\*) Nam perfectione aliqua vel felicitate carere malum est physicum , si per nos non stetit , ut illa potiremur. At perde-re alterum , malum est morale , quod semper majus malo physico habendum est. Quum vero ex duobus malis physicis eligen-dum sit minus , ac proinde ex concurrentibus malis physico et morali , physicum : (Elem. phil. mor. §. CLII. \*) non sane peccabit , qui eo casu cum aliquo detimento suo alium con-servare periculumque ab eo amoliri cupiat. Hinc quāvis non reprehendendus sit , qui in naufragio inhærens tabulæ , alterum eamdem , utrique non sufficiunt , adprehensurum depellit: inexcusabilis tamen omnino videretur , qui spe majoris felici-tatis , amicum proderet , quem salva religione prodere non poterat .

## §. CLXIII.

Et hæc justam habent rationem , si ipsius Dei O. M. providentia ~~autem~~ contingat , ut in ea necessitate versemur. (§. CLXII.) Nam si à malitia hominum est illa ca-lamitas : aut id illi agunt , ut pereamus , aut ut necessi-tatem peccandi nobis imponant : priore casu , quum alium , nedum pravum , hominem vehementius , quam nos , amare non teneamur , (§. XCIV. 65. ) 66) merito erit excusandus , qui alium , quam se perire malit: pos-teriore 67) dira quævis potius erunt ferenda , quam ut

quidquam, quod cum ignominia Dei conjunctum sit, admittamus. \*) (§. CXXXI. 6.)

\*) Hinc si vita nostra incidat in insidias telaque latronum: quælibet honesta ratio est expediendi salutem; quia nulla nos obligat ratio, ut latrones potius, quam nos ipsos, servemus. At male sibi sonsuluisset Josephus, si vincula magis timuisset, quam adulterium, ad quod eum pellicere cupiebat uxor Putipharis. Latrones enim id agunt, ut pereamus: Putipharis uxor Josepho necessitatem peccandi imponere cupiebat.

### §. CLXIV.

His observatis regulis, quarum plerasque jam alii acute invenerunt, \*) non difficile erit, de variis speciebus, quas PUFENDORFFIUS, et alii proponunt, judicatum de re; quamvis, si recte ponas calculum, multi fingantur adplicationes, qui rarissime contingunt: plures, ubi omnia unione temporis momento transiguntur, intra quod vix de justitia injustitiaque actionis suscipienda intermittendæ g u l a r u m ad quidquam, adhibita in consilium ratione, statuere licet. Nimirum cuivis, qui extra teli jactum est, quid specia factu opus sit, expensis in utramque partem rationibus, judicare non adeo difficile est, quum illi, qui in præsentissimo periculo versatur, in arena capiendum sit consilium. Ut non male de hujusmodi casibus usurpare possis illud poëta:

*Facile omnes, quum valemus, recta consilia ægrotis damus,*

*Tu, si hic esses, aliter sentires.*

Terent. *Andr. I. 1. v. 9.* Ergo hic multa Dei potius iudicio ac misericordiae relinquere, quam ad vivum omnia resecare, præstiterit.

\*) Proposuit jam has regulas, saltim plerasque, Thomas. *Jurisprud. divin. II. 2. 143. sequent.* non ex iisdem tamen, quibus nos hic utimur, principiis derivatas. At postea idem eas sequestratas è jure naturæ, et regulam unam revocatam voluit: omnes leges habere tacitam exceptionem necessitatis. *Fundament. jur. natur. et gent. II. 2. 19.* † Nobis nulla videtur ratio suadere, ut omittamus vel sequestremus exceptiones, quas ex ipsa recta ratione fluere, ea, quæ diximus, abunde ostendunt.

### §. CLXV.

## §. CLXV.

Sic nemo dubitaverit , 68) quin necessitas excusa-  
tura sit hominem, quem in eo articulo fortuna deprehen-  
dit , ut ei aut pereundum , aut membro aliquo carendum  
sit , si ense recidendum putet membrum , ne pars since-  
ra trahatur. Quum enim utrumque officium de servanda  
vita integritateque membrorum nobis ipsis debeamus , in  
his vero tutissimum sit , ex duobus malis physicis , id , tæ ser-  
quod minimum est , eligere , (§. CLX. 61.) denique mi-  
nus omnino malum sit , membro , quam vita , carere:  
quis neget , medium istud , vitam jactura membra alicu-  
jus redimendi , esse justissimum? \*)

An li-  
ceat abs  
cindere  
mem-  
brum vi  
vandæ  
causæ

\*) At difficilior est quæstio , an hæc sit lex naturæ præ-  
ceptiva , et is contra officium faciat , qui in ancipite isto peri-  
culo constitutus mori malit , quam dolores , quibus ferendis se  
imparem existimat , persentiscere ? maxime quum non adeo  
certa spes sit , quæ de sectione illa concipitur , et non minus  
multi , qui hos cruciatus mira constantia pertulerunt , perire,  
quam servari , soleant ? Sane senectus , imbecillitas corporis ,  
morbi indoles , medicorum dissensus , ipsiusque chirurgi in hac  
encheiresi imperitia et ruditas , in tantillo temporis momento ,  
facile subigent animum , ut medicinam illam ipsa morte acer-  
biorem putet , et sine tam exquisitis doloribus mori , quam in-  
certam salutem intolerabili cruciati redimere , malit. Quare  
hic moniti paullo ante dati (§. CLXIV.) memores , <sup>πατέρων</sup> et  
rem Dei judicio et misericordiæ committere , quam de ho-  
minis in tanta necessitate constituti conscientia temere judica-  
re malumus.

## §. CLXVI.

Nullum quoque dubium est , 69) quin , qui in ex-  
trema fame cibo quocumque , etiam carne mortuorum An car-  
hominum , vitam misere tolerarunt , excusandi sint: ne hu-  
quum et hic collidantur bina officia , quæ nobis ipsis de- vescifas  
bemus , ac proinde ex duobus malis physicis , morte , sit in ex-  
et alimentis , alioquin detestabilibus , minimum om- trema  
nino eligendum videatur. (§. CLX. 61.) At 70) non ex-fame?

118 JUR. NAT. ET GENT. LIB. I.  
cusandus , qui alterum obruncat , ut ejus carne pastus miseram vitam extendat : quia , quantacumque sit longæ inediæ imperiosa necessitas , ea tamen jus non dat in vitam alterius , nec fas est , alteri eam eripere , ut ipsi conservemur , quia par hic est utriusque conditio ac necessitas , §. CLXII. 64.)

\*) At quid si omnes , pari necessitate pressi , in unius mac-tationem consentientes rem sorti committant ? Quo pertinet casus tristissimus de septem Britannis , quem ex Tulpii Ob-serv. medic. I. 43. refert Casp. Ziegler. ad Grot. de jure belli & pac. II. 1. 3. Nihil vero hic nutandum . Nemini enim in alterius vitam jus est . Et qui consentit in cædem sui ipsius æque peccat , ac qui se aliumve occidit . Nec debuit quisquam vitam suam tam vilipendere , ut ejus jactura alterius famen exploreret . Nec reliqui etiam ideo in socium suum sœvire debuerunt , ut stomacho suo consulerent : recte judicat Ziegler. ibid. p. 189. seq. Quibus non usquequa satisfecisse videtur Pufendorff. de jure nat. et gent. II. 6. 3.